

Số: /KH-NTTHN

Hoài Nhơn Tây, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH Đảm bảo an ninh trật tự năm 2026

Để chủ động xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự", đảm bảo môi trường làm việc an toàn, bảo vệ tài sản, tính mạng cán bộ nhân viên, giữ vững an ninh chính trị nội bộ và trật tự an toàn xã hội tại cơ sở. Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự năm 2026, cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật An ninh quốc gia 2004;
- Luật An ninh trật tự 2023;
- Luật Phòng cháy và Chữa cháy 2001 (sửa đổi, bổ sung năm 2013);
- Nghị định 103/2017/NĐ-CP quy định về thành lập, tổ chức, hoạt động cơ sở trợ giúp xã hội;
- Quyết định số 660/QĐ-UBND ngày 11 tháng 07 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn trực thuộc Sở Y tế tỉnh Gia Lai;

- Tình hình thực tế tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, nhất là người đứng đầu và cán bộ, đảng viên; huy động sức mạnh của tập thể, đội ngũ viên chức và người lao động trong công tác triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (ANTQ), an ninh trật tự (ANTT). Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự nhằm góp phần giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội với nhiệm vụ chuyên môn và thích ứng an toàn, linh hoạt trong tình hình mới.

- Đảm bảo môi trường an toàn cho đối tượng bảo trợ và toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn thể viên chức, người lao động trong công tác bảo vệ nội bộ.

2. Yêu cầu

- Thống nhất, đồng bộ các biện pháp đảm bảo ANTT, bảo vệ an toàn nội bộ.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an, chính quyền địa phương để xử lý kịp thời các trường hợp phức tạp.
- Xử lý đúng quy định pháp luật, phù hợp với đặc thù đối tượng người tâm thần.

III. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn hiện đang nuôi dưỡng và quản lý 545 đối tượng người tâm thần với nhiều mức độ bệnh lý khác nhau, điều này đặt ra yêu cầu cao về công tác quản lý, an ninh, chăm sóc lẫn tâm lý. Hiện tại Trung tâm có số lượng lớn đối tượng, yêu cầu tăng cường công tác theo dõi và phối hợp chuyên môn y tế trong chăm sóc sức khỏe định kỳ.

IV. NHẬN ĐỊNH NGUY CƠ MẤT ANTT

1. Người bệnh kích động, gây rối trong khu nội trú.
2. Người bệnh bỏ trốn khỏi Trung tâm.
3. Người lạ xâm nhập trái phép gây mất an toàn.
4. Nguy cơ cháy nổ, tai nạn do thiết bị, sinh hoạt.

V. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác phòng ngừa

- Tăng cường tuyên truyền nội quy, quy định về ANTT, PCCC cho đối tượng và viên chức, người lao động.
- Quản lý chặt chẽ đối tượng ra vào Trung tâm, lập sổ kiểm soát đầy đủ.
- Xây dựng phương án phòng ngừa các tình huống mất trật tự.

2. Công tác kiểm soát, tuần tra

- Bố trí lực lượng bảo vệ trực 24/24 giờ.
- Thường xuyên tuần tra khu ở nội trú, khu sinh hoạt, khu y tế.
- Kiểm tra hệ thống camera, thiết bị giám sát định kỳ.

3. Phối hợp với Công an địa phương

- Duy trì thực hiện tốt quy chế phối hợp đảm bảo ANTT và xử lý sự cố.
- Báo cáo và hỗ trợ khi có tình huống phức tạp vượt thẩm quyền.
- Tham gia các buổi tập huấn, diễn tập với lực lượng chức năng.

4. Công tác phòng cháy chữa cháy

- Kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ hệ thống PCCC.
- Đào tạo viên chức, người lao động, nhân viên kỹ năng PCCC và thoát hiểm an toàn.
- Thực hiện kiểm tra an toàn điện, khí gas, các nguồn gây cháy.

5. Ứng phó tình huống khẩn cấp

- Thành lập Tổ phản ứng nhanh gồm lãnh đạo, bảo vệ, nhân viên y tế.

- Soạn kịch bản cụ thể cho các tình huống: bỏ trốn, gây rối, cháy nổ, xâm nhập trái phép.

- Báo cáo ngay cơ quan chức năng khi xảy ra tình huống.

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ban Giám đốc Trung tâm

- Chỉ đạo, giám sát toàn bộ quá trình triển khai kế hoạch.

- Định kỳ mỗi quý đánh giá, tổng kết, rút kinh nghiệm.

2. Bộ phận bảo vệ

- Trực tiếp đảm bảo an ninh trật tự trong đơn vị.

- Kiểm soát người và phương tiện ra vào.

3. Nhân viên quản lý, chăm sóc

- Theo dõi diễn biến sức khỏe, tâm lý đối tượng.

- Báo cáo ngay khi phát hiện biểu hiện bất thường.

4. Nhân viên y tế

- Giám sát và phối hợp điều trị, hỗ trợ chuyên môn khi cần thiết.

- Hỗ trợ xử lý tình huống kích động về y tế.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý các nội dung công tác ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2026 theo Kế hoạch đề ra.

2. Viên chức, người lao động cam kết thực hiện “An toàn về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2026.

3. Tổ chức Đoàn Thanh niên phối hợp tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước; quản lý tốt đoàn viên; chủ động phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh, ngăn chặn kịp thời các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

4. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp tham mưu Giám đốc Trung tâm tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Công an P. Hoài Nhơn Tây;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Trần Hoàng Ngưu